

ORĘDNIK
wych. co tydzień, czwartek i sobota.

PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 mk. 75 fen.
na pościach 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wierzca petytywego.

EKSPEDYCJA
w drukarni J. Teitgebra,
Plac Wilhelmowski numer 17,
obok Biblioteki Raczyńskich.

LISTY
nadawane należy franco pod adresem
do redakcji Orędnika, Poznań.

ERKOPISMA
nie zwracają się, ale nieiszczą.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Dziś: Brydzy i Wincetęge
Jutro: Dyoniego mecen.

Poznań, Wtorek 8 Października 1878.

Wschód słońca 6.13, zachód 5.21.
Długość dnia 11 godzin 50 min.

Przedpłata kwartalna wynosi:

na prowincjach 2 marki (20 sgr.)
w Galicyi 1 zlr. 50 cent.
w mieście kwart. 1 mk. 75. f. (17 $\frac{1}{2}$ sgr.)
z oddaniem do domu 2 marki (20 sgr.)
na miesiąc 60 fen. (6 sgr.)
na tydzień 15 fen. (9 groszy).

W Kustrynie można zapisać „Orędnika” w
języku p. Piotra Świerkowskiego.

Poznań, 7. października.

— * **Ze Śremsu** piszą do „Kur.”, iż na tamtejszym zebraniu różniczek z 3. km. p. Węle-
cławski z Góry wspominał z oburzeniem, o
naucejnych poleklich panów, którzy zmuszają ludzi
szcych do łapania świateł i niedziel, wysyłając
ich do miasta z odstawką zboża, dla żydowskiego
kupca. W niedzielę i święta trudno przez mno-
stwo turmanek ze zbożem przejechać do kościoła,
a postępowanie to polakich dziadziów, nawet ta-
kich, co sami siebie za dobrych katolików mają,
jak najgorzej wpływa na lud i w abo istnieją-
cej walki z rządem z Kościołem, daje innowiercom
broń w rękę, a panów niemieckich upoważnia
do wstrzymania swych ludzi od uczęszczania do
kościół. P. Węlewicki, chcąc temu złemu zarad-
zić, wzywa zarząd rolniczego Towarzystwa, by
osobnym piśmieniem uprosił przynajmniej człon-
ków Towarzystwa, aby się święceni niedzielni na-
uczali od żydów, którzy dla handlu zbożem swo-
go zszasnu nie łamią.

Nauzeka dana przez p. Węlewickiego może
poznać.

— * **Z pod Wicelina** piszą nam w sprawie
szkolnej:

Wzrzeszczyna, 3. października.

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!
Szanowny Redaktorze! Wywołując się z dano-
go wyrażenia, domagając się Redakcji, co się
u nas dzieje z szkołą. Mógłby nie jeden, gdy
wspominam o szkole, powiedzieć, a co za nowość!
— to ja wiem już dawno, iż teraz tylko w nie-
mieckim języku najwięcej nasze dzieci uczą.
To jest prawda, ale ja tu właśnie o innego
mam na myśli. Oto dotąd dzieci nasze używały
do czytania książki t. z. *Przyjaźni Dzieci*,
naraż wprowadzono w to miejsce inną, przez nie-
jakiegoś Bocka, książkę, wcale nie wcale nie ka-
tolicką. Niejednemu rodzice przyjęli chociaż może
mimo woli ową książkę, nie wiedząc, o z tem
począć, a niejednemu nie przyjęli. Nie to nowego
z tą naszą skargą na ową książkę, boć my dość
często czytaliśmy w „Orędniku”, że rodzice mają
pójść z skargą, ale nigdyśmy nie czytali, iżby
parafianie albo pojedyncze wioski głębiej się
nań tem zastanawiali i sprawiedliwości szu-
kali. My, o prawda, pracujemy pilnie nad tem,
aby ową książkę jak najprędzej naszym dzieciom
odebrać, została, i prosimy, aby nam inną w
dachu katolickim „dano, co też i wiersz Drasko
uczynia, lecz dotąd jesteśmy nie nie wskorali.

Paśaliśmy raz do król. Rejency w tej sprawie,
ta była, abymy dokładnie nowali te punkta,
na które im się nie zgadzamy. Tomyś też uczyni-
li. Krótko po oddaniu, zapytanie inspektor
naszego pana nauczyciela piśmienne o moją obo-
ję. Nie wiem wcale, z jakiego powodu, czyży
moje nazwisko co zdradzało? Jeżeli nam o to cho-
dzi, to zgadł dobrze, bo ja z rodziną luterejską
pochodzę, alem teraz jest rzymski katolik i
jako taki nie mogę zezwolić na to, iżby moje
dzieci w szkolnej książce takie wyrazy czytały,
które obrażają w wysokim stopniu uczucia ka-
toliكية. Pytał też i moje wiadomości, co do

wygotowania takiej prochy, jakąśmy do król.
Rejency zaniesli i ile widać do szkoły posyłam.
Ciekawym, co inspektorowi na tem zalety, ale
coś um zależeć musiał. Koniec końców, gdyśmy
już podali król. Rejency wszystko to, na co my
się nie zgadzamy, wtedy nam król. Rejency na-
deszła następująca odpowiedź:

Auf Ihre Vorstellung vom 2. v. m. eroffnen
wir Ihnen, wie (?) wir Ihre Bedenken, dass das
deutsche Lesebuch von Bock, welches für die
Volkschule beider Confessionen eingerichtet
worden ist, zum Gebrauch in katholischer Schule
nicht geeignet scheint, nicht theilhen können und
es deshalb bei unserer Verfügung, durch welche
dieses Lesebuch in der Volkschule eingeführt
worden ist, sein Bewenden behalten muss.

Podobało nam się, że nam Rejencya rycho
odpowiedziała i przekonała się, że nam chodzi o
spokój sumienia naszego, ale my z tej odpowie-
di nie kontentni i dała właśnie piśmieniem do
ministra a co nam minister odpowia, jeszcze nie
wiemy. Gdybyśmy jednak i od niego dostali od-
mowną odpowiedź, to jeszcze nie prastaniem
pukać i szpukamy do naszych obrońców w Ber-
linie ty, do posłów polakich, — niech ich tę
sprawę na sejmie poruszą.

Alle byśmy całym sercem tego pragnęli, aby
jeszcze inne wioski zechciały swojemu
petyciami nas wesprzeć, aby nam jakoś
razniej było.

Jeszcze jedno na zakończenie nadmienię,
iż dość często stało w „Orędniku”; piśmienie do
Rejency! piśmienie do Ministra! — co
mój chłopiec przeczytawszy sobie, gdy mu raz
pewnego pan nauczyciel ową książkę dawał, to
on sobie poważnie śmiał panu nauczycielowi po-
wiedzieć: mój ojciec mowi, ja mam być
porządnyim człowiekiem, nie takim,
iżbym do króla strzelał.

Nie pytałem go, czy się p. nauczyciel śmiał,
czy się gniewał.

— * **Z Inowrocławia** piszą do „Kur.”, że

do tego stawilo się na wybory dozorę kościel-
nych tylko 12 wyborców na 1300 uprawiających,
że parafianie tak z miasta, jak i ze wsi czuli
się pogwałconymi w swych prawach przez to,
że dozorę kościelny, na czele którego stoi p. A. Bu-
dzinski, ogłosił odezwę do wyborców tylko po
niemiecku. Zwracamy uwagę p. B., że lud wie-
jski w bardzo znacznej części wcale nie rozumie
po niemiecku, że jeszcze nie wie o co przy wy-
borach kościelnych chodzi, i że w tak ważnej,
ogół obchodzącej sprawie, trzeba koniecznie do
ludu po polsku przemówić. Pan B. odczytał
nas na przepisy p. Perubna — i nie przetyma-
czył odezwy. Parafianie postanowili dla tego nie
brać udziału w wyborach, ale zebrali się ich 12,
wybory przeto są ważne.

Tyle „Kur.” Smutno to w każdym razie, że
w wielu miejscach pp. przełożeni dozorów ko-
ścielnych tak mało mają poczucia swego ob-
owiązku, taki strach przed nieobowiązującymi ich
wcale przepisami, i tyle lekceważenia dla praw
swych wpałobywateli. Jeżeli tych panów nie
obchodzi wcale ich język ojczysty, to powinni to
uwzględnić, że ogół innej myśli i czuje niż oni,
i że na to zostali przez parafian wybrani, by
praw ich w kościele pilnowali.

Łabiszyn, 4. października. (W odpo-
wiedzi).

Przeczytawszy w numerze 117 „Orędnika”
korespondencją z nad Noteci z dnia 26. wrze-
śnia, pozwałam jak sobie niejednemu czepnieć,
niepewnie Wasz korespondent, zdaje mi się, uważył
się tylko na mieszkańców Łabiszyna, gdy tym-
czasem o okolicy całkiem zapomina, lub się o
nie tylko w podobny sposób wyraża.

Skrota czasu i atłasu, pomyślał sobie Szan.
Redaktorze, że zaczynam od świeczek przez kilku
tutejszych obywateli w rocznicę Sedamu zapo-
nych, o których już trzy razy w piśmie Twem
mowa była, a które jeszcze zawsze koresponden-
ta „To On” martwiła. Nie jestem i ja zwolen-
nikiem Sedamu i w ogóle wszelkich manifestacji
niemieckich, tu na polskiej ziemi urządzeniach,
a które innego celu nie mają, jak pokazanie
świata, że i tu jest ojczyzna niemiecka. Więcej
atoli boli mię jeszcze, jeżeli się nawet polskiej
ręka przykładła do nadawania uroczystego piętna
tym dniom, od którego o wiele opłakane czasy
dla nas nastąpi.

Lecz pytam się, kto temu winien? czy nie
Polacy sami przyznawali się do utracenia kraju?
A teraz służenie też cierpiemy.

Lecz czy tylko Łabiszyn swemu narodowemu
uczuciu w ten sposób ubliżył, że na publiczną
naganę zasługuje?

Wszakże i Warszawa przed kilku tygodniami
nie tylko, że iluminowała, ale czechy wyprzedziła
tam nawet z obywatelami, na których z pola-
wali wrażeń gradowy, tej samej wady, iż
przed 16 laty strzelała do w procesy i po-
bożną pieśnią na ustach postępującego ludu.
A czyżnależało do ludności stolicy z własnego po-
pędu? — O bynajmniej, ale była do tego zmuszo-
na, chociaż rząd rosyjski żadnego rozkazu nie
wydał, tylko pozwolił zwyciężyci wojska uroczy-
ście przyjąć. Taka to już opłakana dola
nasza, że nie możemy nawet iść za popędem ser-
ca naszego.

Jeżeli już piszę o iluminacjach, niech mi też
jeszcze wolno będzie wspomnieć, chociaż to już
dość dawno temu, o iluminacji tutaj na cześć
naszego Papieża wybranego Leona XIII urodzo-
nej, w której to i najubozysto brał udział,
nie żalując na nią wydać kilku groszy, a tylko
okna dwóch domów polskich, zamieszkałych przez
naszą inteligencją oświetloni nie były. Dla
czegoż san. korespondent nie pospieszył wtenczas
z doniesieniem do „Orędnika” o tym wypadku,
który tutaj ogólnie niechęć wywołał, domyślił się
łatwo. Ale prawda, takimi panom wszystko
wolno.

Do onej dawnej prawdy, że wielcy jesteśmy
w postanowieniach, ale przy ślimnem wytrwaniu
nie możemy, przytoczę nową ilustracyę. Gdy
ostatnich wyborach do parlamentu, pomimo wszel-
kich z naszej strony doliwionych starań, naszego
kandydata nie przeprowadziliśmy, co jedynie ty-
ko tutejszym szepczakom, którzy nas tą rzadą
zawiedli, do zawładnięcia mamy, postanowili to-
tejsi i okoliczni panowie od żydowskich kopców
nieczego nie kupować, ponieważ już się za pomo-
cą polakich panów dosyć pobogacili tak, że na-
wet sobie od swych sług „Wielmożny” i więcej
jak „Wielmożny Panie” mówią także, a jednako-
wo tak niedzielnymi się im okazują. Miał więc
każdy Polak swemu życzyć, i gdyby okoliczni
panowie przedją tak rozumnie postępować zaczęli,
nie byłoby namisto nasze tak żydówskiem, jak
obecnie. Szkoła tylko, że nas panowie tak ma-
ło wytrwałości posiadają. Gdy się bowiem w
wyborach dlnach z kupcom polakim, któremu po
wyborach zszczęście najbardziej się uśmiechał poze-
zo, spotkałem, i gdy mu wyjawiałem naszą radość
z tego, iż teraz ma tak dużo odbiorców, odpo-
wiedział mi zamuony, iż już teraz czwartę
zgodzi tyle nie sprząda, jak w pierwszym czasie
po owem sławnym postanowieniu, i że się praw-
wie wszyscy do żydów porzuceni.

Kiedyż nauczający się wzrzesze rozumem?

Jak wszyscy pójdziemy do żydów na ślęgi, —
będzie zapano! U kogoś widamy zdżbło a u
siebie bielełi spozstrzedz nie możemy.

Spodziewam się, że mój głos, jako obywatela
Łabiszyńskiego, znajdzie również miejsce w „Orę-
dniku, jak głosy korespondenta „z nad Noteci.”

(Ozreg, glosy takie zamieszczamy chętnie, bo tylko w ten sposób opinia może się wyklarować i w naszym miesięczniku wyrobić „Ozreg“.)

Z Golubia, 3 października. (Zydostwo). Przewodzący wieczorem o godzinie 7, dostrzeżono ogień w stronie północnej niewyższej wielkości i niezbyt daleko. Spaliło się jedno z większych gburstw, należące do gospodarza Bułińskiego. Spaliły się prócz domu mieszkalnego wszystkie inne budynki z wszystkimi szubozem, z wszelkimi inwentarzem martwym i żywym; a mianowicie: 13 świń, 45 gęsi, 10 czy 11 sztuk bydła, wiele kur, kaczek itp. Jeden tylko cielak, który nie był uwiązany, zdołał nlecie, również konie, które nie były w stajni w tym czasie, ocalały. Gospodarstwo to należy do tych 2 niestety, nader licznych w naszej okolicy, które obecnie pod sekwestracją żydowska pozostaje, a gospodarzowi temu, który przed parą latmi jeszcze kilka tysięcy talarów miał gotówki, gdy to niestety nabylał, dziś nieważko nie ma wcale udyt dla swojej potrzeb, nawet na garderoby tylko tylko dla nich i dla dwóch żydów byli łaskawi podzielić, co niezłębnie do okrycia potrzebne.

W dwóch naszych sąsiednich parafisch — gołubskiej i łobodzkiej — szerególnie przez żydów gospodarstwa bywają zabijane, sekwestrowane itp., obciadzi i w innych też tego nie brak. W tych dwóch parafisch nie masz niemal mieszkańca, w którymby nie było jakie gospodarstwo subsztawne a bywa już i parę w tygodniu. W obydwóch parafisch są Spółki pożyczkowe — w łobodzkiej w Putkowie i w Golubiu na wet dwie, polska i niemiecka, które nadzwyczaj wielki obrót pieniężny robią, ale zdaje się, że od czasu właśnie, jak Spółki zaczęły przychodzić w pomoc gospodarzom, żydzi w najwyższym stopniu szlachetną gospodarstwa.

Tak to nasi żydzi doprowadzają naszych gospodarzy do torby zbierać, a przecież naszym żydom gospodarzom oczy się nie otworzyły, owym żydom za najlepszych przyjaciół uważają.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Komisja parlamentarna, naradzając się nad prawem przeciw socjalistom, odszła na żądanie rządów od swojej uchwały, ażeby dopiero za drugą konferacją pojedynczego numeru pisma, wolno było rządowi pismu temu zakazać wychodzić. Takim sposobem za pierwszym przekroczeniem, jakiego się policzyła w piśmie jakim dopatry, upadnie to pismo niedożywiałe.

Parlament zjedzie się zapewne dopiero w środę na obrady, bo zaledwie do dnia tego zdoła komisja wygotować swoje sprawozdanie.

W zeszyły piątek toczył się w Berlinie w senacie proces przeciw baronowi Loc, oskarżonemu o obrzęcie księcia Bismarka w artykułach. Artykuły to dotyczyły znanej sprawy ambasadora hr. Armina, o którym powiedział książe Bismark, że nie mógł być wysłany na posła niemieckiego do Londynu, bo go rząd angielski przyjął nie chciał. Pan Loc skazany w pierwszej instancji na 1 roczne więzienie, apelował żądając, by senat powołał samego księcia Bismarka na świadka. Tymczasem książe świadczyć nie chciał, pozwalając na rozprządanie prawa o urzędach państwowych, które go jako kanclerza od tego obowiązku zwalniają. Senat urwał też, że świadectwo księcia jest zbyt cenne, i potwierdził przeciwko p. dr. Loc wyrok 1 rocznego więzienia za obrzęcie kanclerza.

— „Krenzsch“ pisse, że książe Bismark nie opisał jeszcze na pismo Kardynała Niny, oznajmując mu o objęciu przez niego urzędu sekretarza stanu przy Stołcy św. i bodaj jak przedko opisać, bo w swoim książe Bismark podmieć dalsze układy z Kościołem, chce się wpięć przekonać, czy zgoda z Rzymem zapewni księciu w Niemczech gęsi posłów katolickich. Jeżeli o to księciu chodzi — odpowiada na to „Germ.“ — to trzeba nam zwątpić w zgodę rządu z Kościołem, bo nawet w razie zawarcia tej zgody, nie mogłoby katolicy poddać się na ślepo polityce księcia kanclerza.

— W skutek sprawy królowójy Hoelida podano surowemu śledztwu wszystkie w Berlinie mieszkania, gdzie przyjmują ludzi na nocegi. Śledztwo to miało wykazać liczne nadużycia, a obędzie nakazał minister spraw wewnętrznych, ażeby zaprowadzić takie śledztwa w całym państwie, nie na żądanie władz regionalnych.

Feldmarszałek Moltke zachorował na dżwieniacach wojonnych w Kassel na rękę w głowie, i jeszcze leży chory. Niebezpieczeństwa nie ma.

Cesarz Wilhelm piął w upomniku swój wizerunek królów murzyskiemu z Tangarsu, wspan. Przynajmniej na ocenie Spokojnym. Cesarz jest przedstawiony konno na czole puku kawalerji. Obraz ten jest nagrodą dla tego króla, za zawarcie z Niemcami korzystnego układu bandlowego.

— Dziennik północny „Post“, chcąc przekonać jak potrzebnym jest prawo przeciw socjalistom, donosi, że ostrzegano także listownie cesarza, by nie jężdżił do Kolonii, bo go tam śmierć czeka.

— Kiedy cesarz powrócił do Berlina różnie mówią, ale stolica szkuje się monarcho bardzo uroczyście przyjął, a magistrat postanowił przeszedzą 50 tysięcy marek na to przyjęcie.

Sprawy wschodnie. Z Carogrodu donoszą, że do ministerstwa wojny przyszła straszliwa wiadomość, iż Albafoksy zamordowali pełnomocnika rządu tureckiego, który miał się układać z Carom o traktat, o wydanie jej Podgorzy. Również pełnomocnikowi miała nleż jedna świta, złożona z 136 ochotów i żołnierzy. Kto był tym pełnomocnikiem turekimi, gdzie i kiedy mordy te zaszły, telegram jeszcze nie objaśnia.

— Wojska austriackie zajęły w zeszyły piątek bez wystrachu dwa bardzo ważne miejsca, tj. fortece Wysebrad i miasto Gęszon. one w Wysebradzie, doskonale położonym na granicy okręgu nowo-bawarskiego, będą się długo trzymały powstający, tymczasem oni zostawili wszystko, namięty, działa i amunicyą i na pierwszą wieść o zbliżaniu się Austraków, rozpięzli się na cztery wiatry. Zdaje się, że w tym roku nie pójdą Austracy dalej, bo niebawem rozpocznie się w tych gorzystych okolicach zima, a ani z Foccy, ani z Wysebradu, nie prowadzą dogodne do Nowego-Banaru drogi. Zresztą z uspokojeniem podjętej już Bośni i Hercegowiny będzie jeszcze roboty nie mało, zanim się kraje te przyzwyczają do nowych rządów i porządku. Jenerał Filipowicz nie traci jednak ochoty i zapewnia, że przedzadając część ludności tak chrześcijańskiej jak i muzułmańskiej, daje mu dowody podległości i wierności.

W skutek zajęcia Wysebrada wystosował cesarzem pismo odręczne do jenerala Filipowicza, w którym jemu, jenerałowi i wojsku dziękuje za doskonałe prowadzenie wojny i wyraża nadzieję, że w zajętych ziemiach nastąpi spokój, zgoda i dobrobyt.

— Z Carogrodu donoszą, że to sam sułtan, ulegając wpływowi swych fanatycznych doradców, nie chce przystać ani na reformy przedkładane mu przez Anglię, ani na układ z Austracy.

— Potwierdza się wiadomość, że Turcy zebrałi pod Korowem w Albanji 50 tysięcy wojska.

— Jenerał Tolleben powrócił 2. bm. do Adryanopola i donosi carowi, że go przyjmowano z wielkim uniesieniem.

Moskale przenoszą stołecę Bułgarij z starożytności Tyrnowo do Zołi, i wszystko w wojsku, sądzie, rządzie i szkole urządząją po moskiewsku. I kosić nie będzie wolno od zmoskiewczenia, moskiewskie będzie komenda, moskiewskie nabożeństwo i moskiewska nauka. Czy tego chce Bułgarzy, to nikt nie może pytać.

Austracy. „Czas“ przypisuje wielkie znaczenie przyjazdowi brata cesarskiego, arcyksięcia Karola Ludwika, do Galicji, i z tego, że przyjazd ten wypadł w czasie posiadzania sejmu, wnioskując, że cesarz chciał tym sposobem dać poznać, że jest zadowolony ze stanowiska przyjętego przez Polaków, i zarazem chce przywiązać Polaków jeszcze silniej do korony.

— Posłowie Rusini, których 14 zasiada w sejmie lwowskim, zaprotestowali przeciw temu, że dokumentu inauguracyjnego przy założeniu kamienia węgielnego pod budowę sejmowni nie spisano także po rusku. Na ten protest odpowiedział marszałek krajowy hr. Wodnicki, że stało się to tylko przez zapomnienie Wydziału, tj. zarządu krajowego, którego urzędnicą są przy posiedzeniach sejmowych tak przeznaczeni pracą, że poddał jej nie mogą. Posażdż Wydział krajowy o stronniczość jest niesłużnością — zauważył marszałek — bo on z powołania swego stronniczym być nie może, a usilnem staraniem jego członków jest i będzie, aby o ile to tylko było może, uwzględnić nie tylko prawo, ale gdy można nawet życzenia, wszystkich Galicji mieszczków.

Tak się tłumaczył marszałek z niewinnego zapomnienia, a mimo to Rusini skarżą się gorzko na upodlegdzenia, jakiego ich język w Galicji doznaje, a Niemcy podlegają ich przeciw Polakom z całych sił.

— Z różnych stron Galicji podano do sejmu listkiżądzącej petycji żądającej, ażeby sejm nakazał zaprowadzenie polskiego języka przy kolejach krajowych. Komisja sejmowa uznała, jak się można było spodziewać, słuszność tego żądania, i poparla w sejmie petycję te uważa, że jakkolwiek koleje żelazne, jako drogi handlowe, są międzynarodarowemi, jednakże kraj ma prawo żądać uwzględnienia swego języka przy kolejach żelaznych krajowych, zbudowanych jego groszem.

Niemcy są bardzo niezadowolony z podniesienia tej sprawy w sejmie lwowskim, bo — powiadają — jako to powstanie wieca Babel w Austracy, jeżeli każde z 10 narodowości państwo to składających, zaprowadzi swój język na swoich kolejach? Zapewne będzie to bardzo niewygodne dla kupców Niemców, ale kto może wymagać, by listki narodowych interesów poświęcał dla wygody jęnych Niemców?

Cesarz zjechał 5. bm. z Góddulo do Pestu, i naradził się w różni wpływowemi ministrami, nad ustanowieniem nowego węgierskiego ministerstwa. Będzie to jednak nie łatwa sprawa, bo wstępujący przez ministrów Ciesza ma wielki mir w kraju, i mógłby stanąć do nowego rządu w opozycyji, zaraz go zwalił. Wszyscy wiedzą, że Węgrom, a nawet i Niemcom, nie tyle obchodzi o pieniądze, których potrzeba na prowadzenie dalszej wojny w Bośni, ile o to, że jenerał Filipowicz sam Sławianin, z przyzwoleniem cesarza wszystkie w Bośni urzędy po sławianisku, zaprowadzą kroczki język w rządzie i sądzie, i urzędników Krostów sprowadzą. To jest solą w oku i Węgrom i Niemcom, którzy z biedą przystali na zajęcie Bośni w tej myśli, że oni w niej burmistrzami będą mogli. Gdy się sztuka nie udała, wnieśli krzyki, protesta, a w końcu odwołują pieniądze. Jednakże cesarz wojsk swych z Bośni cofną już teraz nie może, i ocala reszta skoczy się na tem, że upadnie Andrassy, który na swem kanclerstwie nie mógł zapomnieć, że jest Węgrem, i zawsze na dwóch stópach, na stopy państwa austriackiego, stał.

Na dworze wiedeńskim chodzą pogłoski, że następa Andressiego zostanie hr. Potocki, namiestnik Galicji.

Ziemie polskie. Ze rząd moskiewski nie myśli przestać przesiedławiania Kościela w Polsce, dowodzi i ta okoliczność, podana przez „Now. Wrem.“, że rząd zamysła wnieść jak najwięcej nowych cerkwi w Polsce, i na Litwie, na co wielki otworzył kredyt.

Rzym. O miastynych rokowaniach Stołcy Apostolskiej z Moskwą piszą z Rzymu do „Czasu.“: Rokowań dotąd z Moskwą nie było i nie ma, z tej prostej przyczyny, że sprawa ks. Ursusowa, który obraził Stołecę św. jeszcze nie załatwiona, a rząd moskiewski przyzwysjał mu, siebie odpowiedzialność za postępowanie swego wysłańca, musi też przyjąć skutki, jakie z tego postępowania wynikły. Przeciwnie mają w Rzymie powody sądzić, że rząd moskiewski nie zeszadł z obranej przeciw Kościolowi drogi, że nie widzi dotychczas niebezpieczeństwa, jakie sam sobie gotuje, i nie przekonał się jeszcze, że postępowanie jego przynosi szkody, nie Kościolowi, lecz państwu. Wskazywają na to wielki nie ma się żadnego kłopotu, bo rokowań z Moskwą nie ma, a gdyby kiedy były związane, prowadzić je będą w samym Rzymie.

Anglia. W Stoccy, w mieście Glasgowie, zbankrutował wielki dom handlowy, zostawiając obfitym sumę 14 milionów funtów szterlingów długu. W skutek tego bankructwa upadł natychmiast inny dom handlowy w Londynie, a jest obawa, że i wiele innych banków runie.

— Rząd indyjski wynajął nowy powód do wojny w Afganistan. Oto pisał ze Simli, że pokolecie Klybrów jest zagrożone napadem Afganów za to, że sprzyja Anglikom, muszą więc ci podążyć na obronę swych przyjaciół. Donoszą też, że wojsko angielskie podąży z Peshawaru do Tamrudu, by uderzyć na Alimudżi, gdzie emir Afganistanu wielce zgromadził siły. Oprócz tego obsadził Afganowie swoje wawozy i przejecha górkę wojskiem artyleryją i gromadzący wojsko w Kandabar, zagrażają Kwoe. Wedle tych wiadomości, wojna w Azji zdaje się być już nieuniknioną, i lada dzień należy się spodziewać nowiny o stożonej bitwie. Ostrożny „Times“ namawia jednak jeszcze do spokoju.

Ameryka. Na wyspie św. Krzyszta, należącej do Danji, zbuntowali się czerni, którzy spaliłi znacznej części miasto i rozstrzelali, zniszczyli wiele tak zwanych „plantacyji“ tj. obronnych pól zasadzonych kawał lub trzaskami cukrową, i pomordowali właścicieli tych plantacyji,

a swych chlebodawców. Zie postępowanie plantatorów z murzynami miało być pierwszą przyczyną powstania. Gubernator wyspy przybył na miejsce powstania, ale miał tylko 50 żołnierzy do rozporządzenia. Musiały się jednak siły jego potem powiększyć, bo na plantacji Anaposta przyszło z murzynami do starcia, w którym murzyni pobili, stracili 200 ludzi. Amerykańskie Stany wysłały 2 okręta wojenne na wyspę św. Krzyszta, ponieważ murzyni spalił w Frederiksted dom konsula amerykańskiego. Spodziewano się też angiolskiej i francuskiej okradki.

ważny chłopcy kazały wieść z wielkim unaniem ogłosić.

— * „Poseneka” pisze, że w Topolnie na jarmarku przychwyciła policja bandę 4 złodziei koni, którzy z 6 końmi i 2 wożami na jarmark przyjechali. Jednakże 2 złodziei uciekli. Konia i wozy policja zabrała.

— * O zarzacie była w Krlewiecie pisał do „Bromb. Zig.”, że musi się ona szerzyć dalej, bo nie zachowują tam potrzebnych środków ostrożności. Niemcy nadgraniczni weterynarze nie mogą jednak weale zdać sprawy, czy zaraza istotnie w Dobniegu-

wie i Kletnie istnieje, bo nie mogli zebrać na to żadnych na miejscu dowodów.

Z Warszawy donoszą, że i tam wybuch między byłym „księgiem”, na który kilkadziesiąt sztuk była padła.

Poosta Redakcyj.

Pp. gospodarzom z Jerycz. którzy posiadają p. Antoniego Radomskiego, jakoby on pisał w korespondencji do naszego pisma, zaręczamy, że się mylą.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poman. 7. październ. **Ważne zebranie podobieńskiego Towarzystwa pogrzebowego** dla naucojczyń odbyło się dnia 2. bm. Po zgajeniu zebrania odczytał przewodniczący, p. Graczer, sprawozdanie za czas od 1. lipca 1877. do 30. czerwca 1878. Po im zdawał sprawę z kasy p. Marcinkowski, członkowi komisy rewizyjnej. Dnia 30. czerwca st. było w kasie 4328 61 a. s. funduszem rezerwowym 7578 61 m. Po zatwierdzeniu projektu montu udzielono na wniosek komisy rewizyjnej podskarbiemu i zarządkowi porównawczo i przystąpiło do trzeciego punktu porządku dziennego, dotyczącego sprawy połączenia tej kasy z kasą pogrzebową poznańską, a mianowicie wymagał król. rejencyi co do formalności tego połączenia. Przewodniczący zdając sprawę ze zastosowanej uchwały dodał w końcu, że król. rejencya pod zesłanymi warunkami połączenia tego potwierdzić nie mogła resp. nie mogła w tym celu stawić wniosku u ministerstwa. Pan Hecht zauważył, że król. rejencya nie sprzeciwia się temu w zasadzie, lecz że tylko przekazała sposób, w jaki ma tą sprawą głosować należy. Następnie uwiósł zarząd o przyjęcie poniżej podanych 8 warunków:

- 1) Oznokowe kasy podobiejskiej wstępują z różnymi przyzniami do kasy poznańskiej.
- 2) Oznokom tym zapewnia się sume zabezpieczenia statutuami przepisaną w ilości 300 rubli.
- 3) Kasy z tych oznoków zobowiązują się płacić 25 fenigów do kasy poznańskiej za każdy przypadek śmierci, jaki zajdzie w Towarzystwie poznańskim.
- 4) Przyjęci oznokowi kasy podobiejskiej podlegają statutom kasy poznańskiej z uwzględnieniem powyższych warunków.
- 5) Towarzystwo podobiejskie oddaje kasie poznańskiej cały fundusz rezerwy wraz z reasamentem i należnościami.
- 6) Statuta kasy poznańskiej w myśl powyższych punktów się zmienia, a dyrektorem tegoż kasy upoważnia się do spisania tego dodatku statutowego i stawienia wniosku o jego potwierdzenie.
- 7) Oznokowe kasy podobiejskiej poddają się po złączeniu statutom kasy poznańskiej, z wyjątkiem co do sumy zabezpieczenia i składki na każdy przypadek śmierci.
- 8) Towarzystwo podobiejskie uważa się po dokonaniu związku z Towarzystwem poznańskim za rozwiązane.

Powyższe 8 warunków zgromadzenia jednoplejnie przyjęło i nadto następującą poprawkę p. Hecht przedłożył: 9. warunków: „Aby umożliwić połączenie datych zgromadzenia na przypadek nieprzyjęcia składki 25 fen. na każdy przypadek śmierci zarządkowi pełnomocnictwo stawiania innych wniosków, dotyczących wykładki składki.” Wreszcie po przyjęciu następującego wniosku: „Ważne zebranie zechce upoważnić zarząd kasy podobiejskiej, aby nie tylko samodzielnie wszelkie przedsięwzięcia w celu połączenia rezerwy Towarzystw, lecz aby także wszelkie formalności i wymagania stawiane przez władze samodzielnie, bez Ważnego zebrania, uskutecznić” i przewodniczący tegożecze Wałne zebranie solowal.

— W mieście naszym przybył nowy handel polski, a to przez p. Inge. Paulosa przy Miłyńskiej ulicy otworzony hurtowny handel mąki i płodów różniczych.

— * „Poseneka” donosi, że znany w mieście naszym z niemieckimi patrolami i oszkanow bankrutem, a szcęgny listami goźnikiem, księży Rothloz umarł na 80-letnią febrę 9. września w Nowem Orleanie w Ameryce.

— W Poznaniu zwyciężył się stowarzyszenie hotelistów i restauratorów, w celu wzajemnego pomagania sobie przy gotowaniu sług, założenia kasy wspólnej pomocy kasy pogrzebowej.

* W Kamionnie został mianowany komisarzem nad najchętniej tamtejszego kościoła sekretarza powiatowy Zaidler, poprzednik jego Hennig został przeniesiony do Międzybuzia.

* Ceterazostał nym szcibpniuka Meisnera z Kosczerka dostał nagrodę rządową w pieniądzu za wyratowanie 7. sierpnia r. b. 10-letniego chłopca Häusla, tonącego w dość głębokiej wodzie. Czyna od-

Ostrzeżenie.

„Warta” i „Gońiec”, oba pisma wychodzące w Poznaniu na Pięknarok, należące do jednego i tego samego właściciela, przeszło od roku usiłują szkodzić „Oređownikowi” kłamstwami i oszczerstwami, a dążą go w opusli publicznie zohydzić.

Pisał „Gońiec” w lutym r. b. że tutejsi socjaliści obrali sobie „Oređownika” za swój organ i „Oređownik” na mocy uchwały zamieścił morę socjalistów Schlesingera. Wersalfingier go, żeby nam podał dzień i miejsce, kiedy się ta narada socjalistów odbyła. „Gońiec”, puściwszy kłamstwo w świat, dotad milczy.

Gdy „Oređownik” polecał petycyą w sprawie szkół powiatu poznańskiego, „Gońiec”, łowidziwy się od kogoś naprzód, że inspektor szkół powiatu poznańskiego będzie starzył autorów tej petycyi i blisko 4000 ojców, którzy ją podpisał, rzucił postrach między ludzi i śmiał nawet wezwać, aby ludzie podpisali cofały. Processi ani autorem petycyi, ani ojcom nie wytoczono, bo byli wszyscy w prawie, gdy szli ze skargą do ministra, a dzienniki, które tę petycyą zamieściły, wszystkie procesy wygrały. Gdy „Oređownik” wyznał „Gońcowi” jego postępowanie, „Gońiec” wyparł się tego r. bm. 208 z 11. września, pisząc, że to „złożony fałsz”, bo on nigdy tego nie powiedział, aby „ci, co petycyą podpisali, publicznie oświadczyli, że podpisują swe cofajaki.”

Tak pisał „Gońiec” 11. września r. b., a co pisał wówczas, gdy petycyą była rozestana do podpisów?

W nr. 99. z dnia 30. kwietnia r. b. zamieścił artykuł:

„Ojcowie katolicy!”

Nasamprzód powiastu poznańskiego!

Jeliżście zrozumieli co tu wyżej napisano, to roznieście prawdę słów tu wprowadzianych pomiędzy braćmi katolickimi i Polakami. Jeliżli kto was teraz zawezwie, abyście podpisali taką zwaną Petycyą Ojców z powiatu poznańskiego, to powiedzcie:

— Nie podpisujemy! bo petycyą ta nie zgadza się z uczuciami i zasadami ojca katolicko-polskiego.

Jeliżli zaś który z was te nieszczęsną Petycyą już podpisał, to niech swój podpis cofnie, a tymczasem poradzi się jakiej wykształconej osoby, która jest znana tak dobrze z zasad katolickich jako i szczerze miłośnicy Ojczyzny.

Ojcowie innych powiatów! Strzeżcie się, aby i do was podobna petycyą nie zawitała, a gdy zawita, to już macie odpowiedź gotową!

W nr. 107. z dnia 10. maja r. b. groźąc, że skarga przyjdzie „na wszystkich tych, którzy tę petycyą podpisywali”, napisał w czwartym ustępie tegoż artykułu tak:

„My z innych i te katolickich i narodowych względów, wetamy: żeby żalik tej petycyi nie podpisywał, żeby ci co podpisał, podpis cofnęli, żeby autorowie petycyi nie odszali i żeby już w najgorszym razie sprawę tą rąjeli się ludzie rozsadni i poważni, o których by powiedzić można z góry, że z pewnością wiedzą coś o robim.”

Niechaj teraz ludzie sądzi, co znaczą prawdomówność „Gońca”, — „Warta” i „Gońiec” w to głównie uderają, że „Oređownik” ma podburzać lud na szlachę i że szczyry socjalistyczne zasady. „Warta” wyrwała wyrwał, żeby wszyscy, co mają jeszcze jakąś własność, zastanawiali się nad tem, co „Oređownik” pisze, tak, że szlachta, która czyta „Wartę” a nie czyta naszego pisma, musi w końcu uwerzyć, że „Oređownik” istotnie Jordanus swym cytelnikiem, aby się brał do szlachy pańców. Trzeba zaś wiedzieć, że właściciel „Warty” pętyła to pismo szlachnie osobno poznał pod opaską, nie pytając, czy go on nie prosił, czy nie, i potem w ciągu kwartału ścioga schie od niego pieniądze.

Panowie policy tem taktiej mogą tym kłamstwom uwerzyć, bo ani „Warta”, ani „Gońiec” nigdy całej myśli „Oređownika” nie powtórza, ale wyrwa jakież zdanie z niego, tak że ich kłamstwa, gdy je się czyta, robią wrażenie prawdy. Kto nie czyta „Oređownika”, musi tym kłamstwem, które „Warta” i „Gońiec” — już od roku całego — szerzą, — w końcu uwerzyć.

Nam jest rzeczą niepodobną bronić się przeciw tym napasom, baby to doprowadziło do sporów bardzo gorzyszych a jatowych. Byłoby to bez celu.

Jestemy zatem w obec całorocznych napasów „Warty” i „Gońca” — bezbronnyimi, — a jednakowoż zupełnie milcząc na takie napasły jest także niepodobieństwem!

Mało kto z naszych czytelników a nawet z pańców wie, w jakim celu mogą być artykuły „Warty” i „Gońca” przeciw „Oređownikowi”, wyznane.

Właściciel „Warty” i „Gońca” rozosłał listy tych dni do pań polskich, w których pisze, że pańowie urządzający wiec katolicki w marcu br. zapewnił go, że ma rozkupia książeczkę „Rady dla Matek Chrześcijańskich”. Drukował wiele tysocy, panowie ich nierozkupili i on traci na tom 700 talarów. Uprasza tedy, by panie zajęły się rozsprzedaż tej książeczki.

Uprasza tedy — i my — uprzytomić sobie położenie. Panie polskie dostają taki list i równocześnie „Wartę”. Czytają jedno i drugie. Pierwsze wrażenie musi być u tych pań takie, że są z nadzwyczajnym uwielbieniem dla właściciela „Warty” i „Gońca”, który nie tylko walczy przeciw przewrotnemu „Oređownikowi”, ale jeszcze w szlachelnej gorliwości dla oświecenia ludu przez „Oređownika” panteo, poświęca się i wystawia na straty 700 tal. O innych dalszych wrazeniach pań nie będziemy mówili.

Jaką tu rolę „Oređownik” odgrywa? Otóż z łaski „Warty” i „Gońca” musi straszyc panie polskie.

Jedną z tych pań znana z miłośnyszych uczynków, odesłała taki list do naszego kiejdra, i z tego źródła podano nam tę wiadomość dwóch tygodzi, który ten list miał w ruku, by nam dał jakąś satysfakcję za to, że „Warta” przed dwoma tygodniami przedstawia „Oređownika” jako szkodzonego socjalistę.

O co tu właścicielowi „Warty” i „Gońca” chodzi, niechaj sobie ua te pytanie każdy odpowie.

Ponieważ napasły te nie usnąją od roku całego, ponieważ my przeciw nim jesteśmy prawie bezbronnyimi, dla tego upraszamy Szanownych Czytelników i Przyjaciół pisma naszego, aby, skoro w swych kołach spostrzegą, że inni ludzie zostali przez artykuły „Warty” i „Gońca” w błąd wprowadzeni i uważają „Oređownika” za pismo podburzające lud na szlachę i socjalistyczne, zechcieli stanąć w obronie pisma naszego i jego zasad.

Administracya „Oređownika”.

Rozmaitości.

— * W Paryżu bawi obecnie sławny nasz pisarz Kraszewski, który napisał tyle powieści i dzieł powadźniejszej treści, że prawie pojść nie można, jak nam czasu na tyle pracy starczyło. W skutek też tej nadmiernej pracy podłazarz się i przygarbił, ale żywość myśli i uczucia nie opuściły go na chwile. Wszystko co jest pięknem i wzniołem znajduje go, dla każdej pracy i uczynków usiłował znaleźć słowa uznania i zachęty, z każdego objawu życia w narodzie naszym cieszy się i wysowna pomyślnie na przyszłość nadzieje.

Kraszewskiemu, jako wielkiemu znawcy w sztuce budowlanej, nie podobał się pałac wystawy paryskiej. Pękaty jego front z dwoma z boków wieżyczkami, który niewiadomo z kąd i po co się tam wzięły, nazwał sztyrysem wspaniałej architektury. Ale za to zachwycał go obraz naszych mistrzów, a głównie religijne obrazu Siemiradzkiego. Kraszewski sam stracił piękno matuje, i zamierza powrócić do swego zwykłego miejsca pobytu w Dreźnie, widząc się napewno do pedala, dla wypoczynku od pióra. U Kraszewskiego nowy rodzaj pracy nazywa się wypoczynkiem.

Sława pisarza tego dotarła także, co jest rzeczą

bardzo rzadką, i do Niemców, i, All. Ang. Zag. — nazwiska swych współrodaków, a wzięcia udziału, w przypadającym w przyszłym roku jubileuszu jego, 50-letniego piśnierzkiej pracy. Niektóre z pism Kraszewskiego są tłumaczone na języki: czeski, francuski, niemiecki i angielski, a w krótkie wydanie nowo dzieło jego o Niemcach, w języku francuskim pisane.

— * Niemcy przypominają nam wczoraj, że Polska padła nierazdem, i jako jeden z objawów tego nierządu wytykają słusznie szlachnie nadużycie, że gdy jeden szlachciz miał do drugiego jakąś prawną pretensyą, a nie chciało mu się dążyć o nią procesować, więc zbrodliwych ludzi, krewnych lub przyjaceli i najeźchawcy dom swego przeciwnika, wyrzucił go z własnego gwałtem i marnował jego mienie. Wypadki takich gwałtów były istotnie nie rzadkie, i swazy się „napadem”. Ale coby Niemcy powiadały na to, że i dzisiaj jeszcze w sto lat po upadku Polski, takież same gwałty dzieją się w świeświecznych, porządnych, pracowitych Niemcach, jak nam następujący wypadek powca: Właściciel dóbr Adamsdorf, pod Pezlinem w Meklemburgu, mając jakąś pretensyą do swego dzierżawcy, zwękał że niekoniecznie tegoż ludzi nietylko na nagłość przy polowaniu, ale jechał z niemi dom swego dzierżawcy i wyrzucił z niego żonę jego i dzieci na podwórzo. Rządząc dzier-

żawcy chciał najpierw zabrozi i przeproszeniem skłonić na swoją stronę, ale to mu się nie udało. Przeciwnie rządząc stracił w chronicie własnej do najeźchawcy z rewelatoru, i jednego z nich ranił, a waborzwy na konia popędził do sąsiedniego miasta po swego pana. Tymczasem żona dzierżawcy z dziećmi weszła napowrót do domu tyżniemi dźwiami, i zamknęła się w jednym z pokoi. Gdy najeźchawca ów dzierżawca rozpoczął się formą bójką, w której tenie zobrawszy wszystkich swoich ludzi, odparł napastnika i napowrót swój dom odebrał. Nie obyło się przytem bez gwałtu, a sam najeźchawca i jeden z jego ludzi, mają być ciężko ranni. Skutkiem tych gwałtów dobra te znajdują się teraz w administracji sądowej, a właściciele i sąsiedzi jego oczekują w wzięciu surowej kary, za naruszenie spokoju publicznego.

Tak to się dzieje w Niemcach w roku pańskim 1878!

Redaktor odpowiedzialny
Wiktor Stawiski w Poznaniu.

Z powodu świąt żydowskich, na giełdzie nie zawierano żadnych interesów.

Od 1. października mieszkan w tym domu przy ulicy
Stęgo Marcina nr. 26
Dr. Maciej Gasiorowski.
(977)
Meble własnego wyrobu

w wielkim wyborze od najbardziej eleganczkich aż do najprostszych są pod gwarancją po bardzo niskich cenach na sprzedaż u

N. Buczyńskiego,
mistrza stolarskiego,

(998) Jeszicka ulica nr. 15, w starym gimnazjum Maryi Magdaleny.

Stanowce, Publicznosci miasta Poznania i okolicy dachować uprzejmie, że moi

skład i warsztat blachnierski
przeziomem na Wielkie Garbary nr. 39, i starać się zawsze będą przez zastalną robotę i umiarkowane ceny Stanowce Publicznosci i na dzieła sędę.

Z szanowaniem
Fryderyk Geschke, blachnierz.
Warsztat dla wszelkich robót budowlanych, zakładania wodociągów jako też i reparacyi. (1014)

Tasiemka z głową!
Głisty, robaki oddala kompletne bez niebezpieczeństwa według najnowszej metody (także piśmiennie)

Wilhelm Grünberg,
pomocnik chrz. Poznań, św. Marcja nr. 55.

Nawet przy dzieciach w najmłodszym wieku można kuracya przeprowadzić.

Najwięcej ludzi choruje na podobne cierpienia, a po większej części lekarze leczą na błędnie, na brak krwi i kuracya żółdkowa.

Faworyzowany znak!
Rzeczywiście odchodzący drobnych dzieci tasiemka w kształcie tasiemek lub grup.

Domniemy oznaki są:
bladłość twarzy, słabo spierzenie, sine pasy okuli sz, schwieńcie, zamulenie żółdka, zawese język obłędny, słabość trawienia, brak apetytu na odmianę z gorzkiego, mdłości a nawet omłotnia przy większej żółdki, mocne nagromadzenie się śliny do ust, wloski w łokciu i paleniu zęzy, częste bicia, zawrót i ciężki ból głowy, nieregularny śniec, twierdzenie przy otworze odchodowym i w nosie, koki, wrascie żganie i bólciw i kizkach, biele serca, nieregularność i żganie w bokach.

Srodek ten wyłącza kompletne Cusoso, (Granatwrozel) Sartoina i Canala i jest bardzo łatwo do używania.

Świadectwa! i mogą być w oryginalne przedstawione.

Aukcyja.
W Srode 9. b. m. z rana w aukcyje przy placu Wilhelmowskiem nr. 18 wprowadzą być na natychmiastowa giełdzie partya damskich artykułów — szperry, paletołów, żakietów, 10 sztuk masytery na suknie, partya dobrych cygar, i rozmaite mabonowe meble, o 10% goda, piękno pićno pianino, mabonowe szkrzytka i fortepian. (1025)

Kat. komisarz aukcyjny.

Dr. Kapuściński
mieszka obecnie (1023)

w domu pana Szipiewskiego przy św. Marcinie nr. 14. I p.

Konsultuje od 8—9 i od 2—4.

Steczkarnie, wagi decimalne, piłgi, smarowidło do wozów, odkładnie, radlice i piory, żelazo łowe i walowano, szyny kolejowe na ołki do budowl, gwóźdźki, druteczki, łańcuchy itp. poleca po jak najniższych cenach. (20)

T. Krzyżanowski,
Handel Żelaza,
Szweska ul. 17, obok kościoła Dominik (1019)

Dr. Batkowski
mieszka obecnie przy placu Wilhelmowskiem nr. 17

obok komendantury (970) na pierwszym piętrze.

Węgle
kamienne z najlepszych kopalni poleca całemi wagonami, jako też częściowo po udebr umiarkowanych cenach.

M. Dzięgiecki
(1028) Kosciazka.

Od 1. października mieszkan
Jeszicka ulica nr. 1,
w kamienicy Węgo Pana Kunkel.

Piotr Afeltowicz,
szewc. (1019)

Kupiec
(Polak) żywy kupiec lub wydzierżawic
handel krowami polozony z destylacya. Blizsze warunki proszę fr. pod
adr. F. D. 9 postlagend Bromberg. (1016)

Najlepszy petroleum
sprzeduje litr po 20 fen.
Adolf Asch,
(1026) Stary Rynek nr. 82.

Tygodnik Powiesci
wychodzi w sobote w objętości 1—1½ arkusza nakładem Integrali N. Kamińskiego i Spółki w Poznaniu. Zamieszca zwiastowania 2 i 3 powiesci. Drukowe obrazki T. T. Jęka „Koleje życia” P. A. de Alarcón, „Klarnet” (zbięsanowski) i „Jakaś de Tronczosa” (A. Francuskiego). Najciekawsze są to bezdne splosie zjawiają powiesci oryginalnych i tłumaczonych. Przedplata na wszystkich pocztach oraz we wszystkich księgarniach kwartalnie tylko

2 Marki.

Tygodnik Powiesci jest najtańszymi i zamieszca najwięcej zamierzających opowiesci w wszystkich podobnych wydawnictwach. Numer pierwszy wyszedł i rozszyla się na żądanie gratis i franco. (1020)

N. Kamiński i Spółka,
księgarnia w Poznaniu (Bazar).

Stron. Panie!
Od wielu 1. cierpielam na tasiemka i w jednej godzinie zostałam szczęśliwie wywolony z niego i bez bóleci, przez skuteczną kuracya W. Grünberga, w Poznaniu przy M. Rycerskiej ul. nr. 16. Przeto składam panu W. Grünbergowi moje najczescze i najserdeczniejsze podziękowanie. Z szanowaniem uczynny

Mikołaj Micka, stolarz.
Dembichowa p. Chrostowu pow. opolski, dnia 16. września 1878. (1034)

Podziękowanie!
Ja niżej podpissany żalczam również do listnych podziękowań, które składam panu W. Grünbergowi, z powodu skutecznego wyleczenia, przy M. Rycerskiej ulicy nr. 16, za jego doskonały środek na tasiemka. Po użyciu wszelkich lekarskich przepisów, które okazały się niekorzystne, polecono nam p. W. Grünberga. Z własnego przekonania i na moję wyliczenia mojej żony w krótkim czasie z tasiemka, która od 6 lat na niego cierpiała, mam dzięki podziękowac i polecić W. Grünberga wszystkim, którzy cierpią na tasiemka, aby się do niego udali, a znajdą pomoc i ratunek.

(1034) **Daniel Schinska.**
Ottaw, stawała woi. tel. 10. wiersz 78.

Dominian Stupia pod Kępem potrzekuje od 1. stycznia 79 roku

kowala
umiejętnego, któryby także miał się na naprawianiu maszyn. Osobiste przedstawienie konieczne. (1030)
Zarząd dominalny.

Poznań, dnia 7. 10. 78.
Panu W. Grünbergowi w miejscu składam na serdeczne podziękowanie, za tak pięknie wylaczenie mnie z tasiemka, które dlugi czas miem dręczyło. Przeło wszystkim cierpiącym na tasiemka moge gorąco polecić p. Grünberga. (1034)
Schmidt, foldwabel.

300 robotników
do robót ziemnych znajduje stałe i dobrze opłacone zatrudnienie. Fort II pod Zegzem. (1024)

Posada organisty
przy kościele w Dakowach Mokrych pod Opalenicą jest zaraz do obsadzenia. (1015)

Poszukuje się zaraz
panny
obeznanej doświadczonej z krawieczyzna, szywaną na maszynie, praniem i prasowaniem. Zdobawania oraz z dołączeniem szwedzkiej przysiadki mogą pod adresem Z. M. franco Strzelno poste restante. (1008)

Chłopiec
mający chęć wyuczyć się balwetarstwa i fryzjerstwa, znajdzie miejsce w
W. Szczywickiego,
(1032) Poznań, Wianecka ulica nr. 39.

Poszukuje **uczennic**
A. Handl stroju
E. H. Müller,
(1031) Plac Wilhelmowski nr. 3.

Ucznia
potrzebuje **ukulernia**
F. Rudzkiego,
(1027) Jeszicka ulica nr. 12.

We wtorek dnia 8. b. m.
świeże
kiszki z kapustą

w restauracyi
pod **Nietoperzem.**
Róg Gołębziej i Szkolnej ulicy.
M. Matuszewski.

AUKCYJA.

W czwartek d. 10. października r. b. o 4. godzinie po południu sprzedane zostana najwięcej dającymu

dwie remizy
całem rozebrania. Licytacya odbędzie się w miejscu, gdzie się remizy znajdują t. j. Wenecka ulica nr. 14. (1029)